
 

 

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ЭЛЕКТРОННЫХ ИЗДАНИЙ 
 

Факультет экономики и управления 

 

Выпуск 2 

                                                             

 

 

 

 

 

                                                        Библиографический указатель 

 

                                                                   Санкт-Петербург 

                                                                           2021 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/


К содержанию 
 

2 
 

Содержание 

 

Предисловие ……………………………………………………………..    3 

 

Кафедра Иностранных языков………………………………………….. 4 

 

Кафедра Истории и философии……………………………………….... 

 

9 

Кафедра Менеджмента в строительстве……………………………….. 12 

 

Кафедра Русского языка………………………………………………… 21 

 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ…………………………… 26 

 

Кафедра Экономической безопасности………………………………... 33 

 

Именной указатель………………………………………………………. 38 
  

 

 

  



К содержанию 
 

3 
 

Предисловие 

 
Библиографический указатель имеет целью представить учебные и научные 

электронные издания по иностранным языкам, философии науки, менеджменту, 

логистике, русскому языку как иностранному, налогообложению, экономике 

недвижимости, экономической безопасности, поступившие во 2-м квартале 2021 

года в НТБ СПбГАСУ. 

Сведения о поступивших изданиях расположены в разделах соответствующих 

названиям кафедр Факультета экономики и управления, стоящих в алфавитном 

порядке, и содержат библиографическую запись. 

Библиографическое описание снабжено аннотацией. Во всех документах 

полный текст доступен в сети интернет зарегистрированным пользователям, 

представлена ссылка на источник. В библиографическое описание включена 

информация о содержании публикации и направлениях подготовки обучающихся, 

для которых предназначено издание. Нумерация библиографических записей 

сплошная. 

Справочный аппарат включает предисловие (от составителей) и именной 

указатель. Именной указатель представляет ФИО авторов изданий, включенных в 

указатель, и ссылки на номера библиографических записей основного указателя.  

Издание адресовано преподавателям Факультета Экономики и управления и 

обучающимся СПбГАСУ по направлениям подготовки 38.00.00 «Экономика и 

управление» и 27.00.00 «Управление в технических системах» (27.04.05 

«Инноватика»). 

Библиографический указатель подготовлен в соответствии с ГОСТом Р 7.0.100-

2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования 

и правила составления». 

 

Рекомендации по работе с указателем: 

Для работы с интересующим изданием, Вам необходимо войти в указанную в 

описании ЭБС под своим логином и паролем, полученным при регистрации.   

Инструкция по регистрации в ЭБС находится на странице научно-технической 

библиотеки «Помощь и обучающие материалы». 

Путеводители по работе в ЭБС размещены в разделе «Лицензионные 

электронные библиотечные системы». 

После входа в ЭБС следует найти издание по автору и /или заглавию, или 

открыть ссылку в описании, удерживая клавишу Ctrl, и перейти к изданию. 

 

 

 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/V_pomoshh_chitatelyu/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/


К содержанию 
 

4 
 

Кафедра Иностранных языков 

1.  Atlas of microstructures of constructional materials : study aid / Yu. 

P. Egorov, I. L. Strelkova, I. A. Khvorova, A. G. Baginski. — Tomsk : 

Томский политехнический университет, 2019. — 71 c. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/106180.html (дата 

обращения: 06.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
The atlas of microstructures is a set 

of photographs of microstructures with 

descriptions and reference data for study 

the «Materials Science», the discipline of 

professional cycle. The Atlas of 

Microstructures includes such groups of 

materials as carbon steels, cast iron, non-

ferrous metal alloys. The manual is 

intended for students learning in the 

direction of 15.03.01 «Mechanical 

Engineering». 

 

2.  Materials Processing Technology: Part 1 : tutorial / S. Speransky, I. 

Rodionov, A. Askarova, M. Vinnik. — Саратов : Саратовский 

государственный технический университет имени Ю.А. Гагарина, 

ЭБС АСВ, 2020. — 236 c. — ISBN 978-5-7433-3346-2. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108678.html (дата 

обращения: 06.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебном пособии раскрыты особенности 

строения и свойства конструкционных материалов, 

применяемых в машиностроении, методы их 

испытаний и исследований, а также современные 

технологии обработки, включая прокатку, литье, 

сварку, электрофизические и электрохимические 

методы формообразования. В пособии приведены 

методы и устройства автоматизации технологических 

процессов с использованием современных 

интеллектуальных подходов на основе нейронных 

сетей и нечетких множеств. Рассмотрены методы 

моделирования, разработанные авторами в процессе 

их научно-технической деятельности. Учебное 

пособие предназначено для студентов технических 

https://www.iprbookshop.ru/106180.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=106180
https://www.iprbookshop.ru/108678.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108678


К содержанию 
 

5 
 

вузов машиностроительных специальностей и направлений подготовки, а также для 

научных работников и практических специалистов, осваивающих современные 

технологии обработки материалов совместно с зарубежными инженерами. Книга 

может быть полезна для ускоренной подготовки краткого доклада, выступления или 

презентации на английском языке технического профиля на основе использования 

имеющихся в пособии материалов. 

 

3.  Materials Processing Technology: Part 2 : coursebook / S. 

Speransky, I. Rodionov, A. Askarova, M. Vinnik. — Саратов : 

Саратовский государственный технический университет имени 

Ю.А. Гагарина, ЭБС АСВ, 2020. — 124 c. — ISBN 978-5-7433-3348-

6. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108679.html  

(дата обращения: 06.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 

Учебное пособие имеет единую структуру. Состоит 

из двух частей: Tutorial (информационно-обучающее 

учебное пособие) и Coursebook (учебник). В Tutorial 

раскрыты особенности строения и свойства 

конструкционных материалов, применяемых в 

машиностроении, методы их испытаний и исследований, 

а также современные технологии обработки, включая 

прокатку, литье, сварку, электрофизические и 

электрохимические методы формообразования; 

приведены методы и устройства автоматизации 

технологических процессов с использованием 

современных интеллектуальных подходов на основе 

нейронных сетей и нечетких множеств; рассмотрены 

методы моделирования, разработанные авторами в 

процессе их научно-технической деятельности. 

Coursebook включает семь уроков, которые 

сопровождаются текстами, блоком лексико-грамматических и аудио упражнений, а 

также тестовыми заданиями к ним. Целью учебного пособия является формирование и 

развитие компетенций, необходимых для использования английского языка в сфере 

профессионального общения. Пособие позволяет развить навыки коммуникативного 

чтения научной литературы, устной и письменной научной речи, расширить словарный 

запас за счет общенаучной и специальной лексики, отработать характерные для 

научного текста грамматические явления английского языка. В пособии содержатся 

оригинальные научные и научно-популярные тексты, способствующие расширению 

кругозора обучающихся. Учебное пособие предназначено для студентов технических 

вузов машиностроительных специальностей и направлений подготовки, а также для 

научных работников и практических специалистов, осваивающих современные 

технологии обработки материалов совместно с зарубежными инженерами. Пособие 

издается с аудиоприложением в электронном виде. 

 

4.  Абрамцева, Е. Г. Reading and writing : учебное пособие / Е. Г. 

Абрамцева. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 94 c. — ISBN 978-

5-4497-1209-7. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

https://www.iprbookshop.ru/108679.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108679


К содержанию 
 

6 
 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/109163.html (дата обращения: 

13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей.  

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 

Учебное пособие направлено на развитие важных 

видов речевой деятельности — чтения, говорения, 

письма. Издание состоит из 12 разделов, отражающих 

темы кодификатора ФИПИ (личность человека, 

путешествие и туризм, работа, изучение иностранного 

языка, реклама, образование, дизайн, бизнес, инновации, 

современные тренды, искусство и медиа, общество и 

закон). Каждый раздел включает задания на понимание 

текстов, отработку лексике по темам, развитие умений 

письма. Помимо основных блоков книга содержит 

дополнительные тексты для чтения. Подготовлено с 

учетом требований Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

Учебное пособие предназначено для студентов 

бакалавриата и специалитета 1 курса всех направлений и 

специальностей, изучающих дисциплину «Иностранный 

язык (английский)». Издание может быть использовано как для аудиторных, так и 

внеаудиторных занятий по иностранному языку. 

 

5.  Английский язык для студентов архитектурно-строительных 

специальностей : учебное пособие / Л. В. Лукина, В. В. Козлова, И. 

Ю. Лавриненко, И. В. Гайдук, О. Ф. Нестерова, Н. В. Меркулова, Л. 

Н. Крячко, О. И. Рыжков, Ю. С. Коновалова ; под редакцией В. А. 

Федорова. — Воронеж : Воронежский государственный 

технический университет, ЭБС АСВ, 2020. — 268 c. — ISBN 978-5-

7731-0853-5. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/108169.html (дата обращения: 

07.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Пособие представляет собой коллективную 

работу преподавателей кафедры «Иностранные языки и 

технологии перевода», в которой приведены материалы, 

используемые в преподавании английского языка 

студентам бакалавриата и специалитета строительных и 

архитектурных вузов. Основной целью пособия 

является подготовка студентов к чтению и пониманию 

аутентичных текстов по специальности, а также 

развитие навыков устной речи в пределах пройденной 

тематики. Особое внимание уделяется расширению 

словарного запаса по направлениям «Строительство» и 

«Архитектура» и овладению необходимым уровнем 

https://www.iprbookshop.ru/109163.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109163
https://www.iprbookshop.ru/108169.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108169


К содержанию 
 

7 
 

коммуникативной компетенции. Тематика текстов охватывает основные архитектурно-

строительные понятия, историю предмета и развития строительного дела, современные 

строительные технологии. Издание состоит из семи тематических разделов и включает 

задания и упражнения на проверку прочитанного, закрепление лексики и 

формирование навыков письменной коммуникации. Пособие содержит тексты для 

дополнительного (самостоятельного) чтения. Предназначено для студентов 1-2 курсов 

высших учебных заведений архитектурно-строительных специальностей, изучающих 

английский язык. 

 

6.  Карцева, Е. В. Учебное пособие по английскому языку 

«Construction: then and now» : учебное пособие / Е. В. Карцева, А. А. 

Флаксман. — Нижний Новгород : Нижегородский государственный 

архитектурно-строительный университет, ЭБС АСВ, 2019. — 63 c. 

— ISBN 978-5-528-00338-2. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/107398.html  

(дата обращения: 07.07.2021). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
 Цель учебного пособия – формирование базовых 

знаний по специальности, ознакомление с 

терминологией специальности, овладение 

профессионально-ориентированным языком, 

формирование профессиональной, коммуникативной и 

социокультурной компетенций в рамках 

профессиональной подготовки специалистов. 

Предназначено для студентов I, II курсов очной и 

заочной форм обучения, направления подготовки 

08.03.01 «Строительство» и 07.03.01 «Архитектура». 

 

7.  Карцева, Е. В. Учебное пособие по английскому языку «History 

of Architecture» : учебное пособие / Е. В. Карцева, А. А. Флаксман. 

— Нижний Новгород : Нижегородский государственный 

архитектурно-строительный университет, 

ЭБС АСВ, 2020. — 62 c. — ISBN 978-5-528-

00390-0. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/107399.html 

(дата обращения: 07.07.2021). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Цель учебного пособия – формирование базовых 

знаний по специальности, ознакомление с 

https://www.iprbookshop.ru/107398.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107398
https://www.iprbookshop.ru/107399.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107399


К содержанию 
 

8 
 

терминологией специальности, овладение профессионально-ориентированным 

языком, формирование профессиональной, коммуникативной и социокультурной 

компетенций в рамках профессиональной подготовки специалистов. Предназначено 

для студентов I, II курсов, обучающихся по направлению подготовки 07.03.01 

Архитектура» и 07.03.03 Дизайн архитектурной среды очной формы обучения. 

 

8.  Патяева, Н. В. Engineering and Technology : учебное пособие / Н. 

В. Патяева, Е. Б. Михайлова. — Нижний Новгород : Нижегородский 

государственный архитектурно-строительный университет, ЭБС 

АСВ, 2020. — 118 c. — ISBN 978-5-528-00394-8. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/107356.html (дата 

обращения: 08.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Основной целью пособия является развитие 

иноязычной коммуникативной компетенции студентов в 

сфере их будущей профессиональной деятельности, а 

также формирование профессионально-важных качеств 

и навыков современного инженера. Пособие основано на 

модульном подходе как наиболее гибком и 

универсальном способе организации обучения 

иностранному языку. Составлено на материале 

аутентичных текстов интернет-сайтов (США, 

Великобритания, Канада). Предназначено для студентов 

1 курса по направлениям подготовки: 08.03.01 

«Строительство», 08.05.01 «Строительство уникальных 

зданий и сооружений», 13.03.01 «Теплоэнергетика и 

теплотехника», 20.03.01 «Техносферная безопасность», 27.03.01 «Стандартизация и 

метрология». 

 

9.  Примак, С. С. Научно-техническая информация и перевод 

(немецкий язык) : учебное пособие / С. С. Примак. — Барнаул : 

Алтайский государственный педагогический 

университет, 2021. — 120 c. — ISBN 978-5-

88210-985-0. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/108872.html (дата 

обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В пособии рассматриваются лексические и 

грамматические особенности перевода научно-

https://www.iprbookshop.ru/107356.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107356
https://www.iprbookshop.ru/108872.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108872


К содержанию 
 

9 
 

технических текстов, и предлагаются упражнения и тексты, способствующие развитию 

навыков пред переводческого анализа, выработки общей стратегии перевода, 

практических навыков и умений письменного перевода, реферирования, 

аннотирования и редактирования. В пособие включены задания для самостоятельной 

работы студентов и приложения, содержащие дополнительный материал. Пособие 

предназначено для студентов магистратуры, обучающихся по направлению 45.04.02 

«Лингвистика: Переводоведение и межкультурная коммуникация», а также для 

студентов бакалавриата, обучающихся по направлению подготовки 45.03.02 

«Лингвистика: Перевод и переводоведение». 

 

   

 

Кафедра Истории и философии 

10.  Быковская, Г. А. Философские проблемы науки : учебное 

пособие / Г. А. Быковская, С. В. Барышников. — Воронеж : 

Воронежский государственный университет инженерных 

технологий, 2020. — 68 c. — ISBN 978-5-00032-474-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/106456.html (дата 

обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Учебное пособие разработано в соответствии с 

требованиями ФГОС ВО подготовки выпускников по 

всем направлениям магистратуры. Предназначено для 

закрепления теоретических знаний дисциплин цикла Б 1. 

Дисциплина «Философские проблемы науки» 

предполагает ознакомление с содержанием современных 

концепций философии науки, формирование понимания 

сущности научного познания и его интегративных 

тенденций, создание философского образа современной 

науки. 

 

11.  Донских, О. А. Очерки по истории и философии науки. Ч.1 : 

учебное пособие / О. А. Донских. — Новосибирск : Новосибирский 

государственный университет экономики и управления «НИНХ», 

2019. — 174 c. — ISBN 978-5-7014-0912-3 (ч.1), 978-5-7014-0910-9. 

— Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/95208.html (дата 

обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. - DOI: https://doi.org/10.23682/95208. 

 

https://www.iprbookshop.ru/106456.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=106456
https://www.iprbookshop.ru/95208.html
https://doi.org/10.23682/95208


К содержанию 
 

10 
 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В очерках дается представление о том, как 

складывалась замечательная сфера человеческой 

культуры — наука — от истоков до середины XVIII в. 

Наука рассматривается как определенный вид 

интеллектуальной деятельности, постепенно 

приобретавший все большее значение, вовлекавший 

через системы образования все большее количество 

людей и, в конце концов, радикально изменивший наше 

представление о мире, обществе и самом человеке. 

Особое внимание уделяется проблеме формирования 

языка науки и тому, как она взаимодействовала с 

другими сферами общественного сознания, в частности 

с религией. Книга предназначена для аспирантов, а 

также всех, кто интересуется историей науки. 

 

12.  Донских, О. А. Очерки по истории и философии науки. Ч. 2 : 

учебное пособие / О. А. Донских. — Новосибирск : Новосибирский 

государственный университет экономики и управления «НИНХ», 

2020. — 184 c. — ISBN 978-5-7014-0953-6 (ч. 2), 978-5-7014-0910-9. 

— Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/106152.html  

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

 Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Вторая часть «Очерков» представляет историю 

науки и образования после эпохи Просвещения. 

Рассматриваются трансформация системы 

образования, влияние науки на развитие технологий в 

XIX в., кризис науки в начале ХХ в. из-за ее роли в 

Первой мировой войне и появление науки 

мегапроектов после Второй мировой войны. Особо 

рассматривается история российской науки начиная с 

основания Академии наук в 1725 г. Отдельные очерки 

посвящены истории социально-гуманитарных наук — 

экономики, социологии, психологии, истории — и 

различным аспектам их формирования. Книга 

предназначена для аспирантов, а также всех, кто 

интересуется историей науки. 

 

13.  Донских, О. А. Очерки по истории и философии науки. Ч. 3 : 

учебное пособие / О. А. Донских. — Новосибирск : Новосибирский 

государственный университет экономики и управления «НИНХ», 

2020. — 182 c. — ISBN 978-5-7014-0963-5 (ч. 3), 978-5-7014-0910-9. 

— Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/106153.html  

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=95208
https://www.iprbookshop.ru/106152.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=106152
https://www.iprbookshop.ru/106153.html


К содержанию 
 

11 
 

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 
 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В третьей части «Очерков» представлены 

проблемы, которые обсуждает философия науки: 

осознание науки как особого вида интеллектуальной 

деятельности, которое восходит к Аристотелю и позже 

разрабатывается учеными схоластами и философами 

Нового времени; изучение науки в рамках позитивизма 

(специального направления в философии, 

ориентированного на рефлексию над научной 

деятельностью); вопрос о соотношении естественных и 

гуманитарных наук; проблема демаркации научных и 

ненаучных знаний; критерии научности (верификация и 

фальсификация); проблема существования науки в 

социуме. На материале нескольких знаменитых работ 

представлено описание уровней научного исследования 

и ключевых методов научного анализа. Книга предназначена для аспирантов, а также 

всех, кто интересуется историей науки. 

 

14.  Сафонов, А. А.  Современная история : учебное пособие для 

вузов / А. А. Сафонов, М. А. Сафонова. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 245 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

14845-9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/482684 (дата обращения: 13.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
Изложение материала курса максимально 

нейтрально освещено изменениями в России и в мире. 

Курс необходим для гармоничного развития и 

социализации личности обучающегося и основан на 

воспитании системного и критического мышления. 

Соответствует актуальным требованиям 

Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Курс предназначен 

для студентов образовательных учреждений высшего 

образования. 

   

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=106153
https://urait.ru/bcode/482684
https://urait.ru/viewer/sovremennaya-istoriya-482684#page/1


К содержанию 
 

12 
 

Кафедра Менеджмента в строительстве 

15.  Алексеева, М. Б.  Анализ инновационной деятельности : 

учебник и практикум для вузов / М. Б. Алексеева, П. П. Ветренко. — 

2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 

337 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14499-4. — 

Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477752 (дата обращения: 13.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
Еще 15—20 лет назад невозможно было 

представить, что компании, не занимающиеся 

добычей и продажей полезных ископаемых или 

крупным производством, могут по капитализации 

уступать инновационным компаниям, создающим 

исключительно высокотехнологичные товары, либо 

действующие в сфере интернет-технологий. Как это 

стало возможным? Каковы причины? Что такое 

инновация, инновационная деятельность и 

инновационный проект? Как ими можно управлять? 

Как сделать так, чтобы в нашей стране таких 

компаний было большинство? Эти и другие вопросы 

раскрыты в учебнике. Мы постарались совместить 

вопросы теории инноваций с практическими задачами 

современной экономики и бизнеса, чтобы 

сформировать у читателя правильное, многогранное и комплексное представление об 

этой сфере. Включение большого количества рисунков, таблиц и прочего 

методического материала позволяет хорошо усваивать достаточно сложный материал. 

Используются практические и расчетные задания, кейсы и актуальные примеры. 

 

16.  Анисимов, А. Ю.  Управление персоналом организации : 

учебник для вузов / А. Ю. Анисимов, О. А. Пятаева, Е. П. Грабская. 

— Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 278 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-14305-8. — 

Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. 

— URL: https://urait.ru/bcode/477303 (дата 

обращения: 13.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
В данном курсе последовательно изложены 

методические подходы к осуществлению процесса 

управления персоналом, представлена структура и 

взаимосвязь элементов кадровой политики 

организации, процесс разработки мероприятий по 

управлению персоналом в организации. Изложение 

материала подчинено основной цели — формированию 

у студентов знаний, умений и навыков по управлению 

персоналом. Соответствует актуальным требованиям 

https://urait.ru/bcode/477752
https://urait.ru/viewer/analiz-innovacionnoy-deyatelnosti-477752
https://urait.ru/bcode/477303
https://urait.ru/bcode/477303


К содержанию 
 

13 
 

федерального государственного образовательного стандарта высшего образования. 

Предназначено для студентов высших учебных заведений, обучающихся по 

направлениям 38.03.01 «Экономика», 38.03.02 «Менеджмент», аспирантов, 

преподавателей, слушателей системы повышения квалификации, а также читателей, 

интересующихся вопросами управления персоналом, разработки и реализации 

кадровой политики и систем управления персоналом. 

 

17.  Возможности повышения конкурентоспособности предприятия 

совершенствованием логистических подходов : учебное пособие / Г. 

В. Алексеев, И. Ж. Искаков, В. Я. Кучеренко, Е. В. Кузьмина. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 81 c. — ISBN 978-5-4497-1047-

5. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/107580.html  

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

 Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебном пособии изложены некоторые подходы 

к использованию современного логистического подхода 

в управлении современными торгово-

производственными предприятиями. Кроме 

теоретической базы в нем изложены основы и примеры 

использования такого подхода и математического 

аппарата в различных приложениях, причем каждая тема 

иллюстрируется примерами из деятельности 

конкретного предприятия ООО «ТК “ЗАРД”». Подробно 

представлено решение некоторых из рассматриваемых 

примеров с помощью одной из современных систем 

компьютерной математики — пакета прикладных 

программ Mathcad, которая делает анализ различных 

подходов управления более эффективным и позволяет сосредоточить внимание 

читателя на логике методов и алгоритмов, освобождая от необходимости освоения 

громоздких вычислительных процедур. Издание также снабжено конкретным 

цифровым материалом для лучшего понимания. Подготовлено с учетом требований 

Федерального государственного образовательного стандарта высшего образования. 

Учебное пособие может быть использовано студентами, обучающимися по 

направлениям подготовки 15.03.02, 15.04.02 «Технологические машины и 

оборудование», 38.03.02, 38.04.02 «Менеджмент» (профиль «Управление 

логистическими системами»), при изучении дисциплин «Рациональное использование 

сырьевых ресурсов», «Проектная деятельность в построении процессов и аппаратов 

переработки растительного сырья», «Математический инструментарий в решении 

задач логистики». Издание также будет полезно студентам и аспирантам других 

экономических направлений, и специалистам, работающим в сфере менеджмента и 

логистики. 

 

18.  Волкова, Е. М. Управление качеством архитектурно-

строительной деятельности : учебное пособие / Е. М. Волкова. — 

Нижний Новгород : Нижегородский государственный 

архитектурно-строительный университет, ЭБС АСВ, 2020. — 69 c. 

https://www.iprbookshop.ru/107580.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107580


К содержанию 
 

14 
 

— ISBN 978-5-528-00378-8. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/107397.html (дата обращения: 

07.07.2021). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 
 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В пособии рассмотрено управление качеством 

архитектурно-строительной деятельности. Данная 

информация поможет в изучении дисциплины 

«Метрология, стандартизация, сертификация и 

контроль качества» студентам направлений подготовки 

08.03.01 «Строительство», 08.05.01 «Строительство 

уникальных зданий и сооружений» различных 

профилей, широкому кругу специалистов 

архитектурно-строительной деятельности. 

 

19.  Главатских, О. Б. Управление трудовой мотивацией персонала 

промышленных предприятий : монография / О. Б. Главатских. — 

Саратов : Вузовское образование, 2021. — 79 c. — ISBN 978-5-4487-

0788-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/107586.html  

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.  

 

 Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Монография посвящена актуальным проблемам 

управления трудовой мотивацией работников 

промышленных предприятий. Автором рассмотрены 

концептуальные основы трудовой мотивации, 

изучены основные мотивы трудовой деятельности 

работников и предложены рекомендации по 

управлению трудовой мотивацией. Монография 

может быть полезна для специалистов в области 

экономики, управления персоналом, психологии, 

социологии управления и менеджмента, а также 

может быть полезна для преподавателей 

экономических дисциплин, аспирантов, магистрантов 

и бакалавров высших учебных заведений. 

 

20.  Горбашко, Е. А.  Управление качеством : учебник для вузов / Е. 

А. Горбашко. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 397 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

14539-7. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477910 (дата обращения: 13.07.2021). 

 

https://www.iprbookshop.ru/107397.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107397
https://www.iprbookshop.ru/107586.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107586
https://urait.ru/bcode/477910


К содержанию 
 

15 
 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
В курсе рассматриваются основные функции и 

методы управления качеством. Особое внимание в 

курсе уделено взаимосвязи качества и 

конкурентоспособности, организационно-

экономическим основам квалиметрии, управлению 

качеством на предприятии, организационно-

экономическим условиям обеспечения качества. Курс 

включает дополнительный практический материал, 

размещенный на сайте urait.ru. Соответствует 

актуальным требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Курс ориентирован на 

студентов, обучающихся по направлениям 

«Менеджмент», «Управление качеством», «Экономика 

и управление на предприятии (по отраслям)», аспирантов, 

слушателей программ профессиональной переподготовки и повышения 

квалификации, а также может быть полезен всем тем, кто заинтересован в повышении 

своей личной эффективности. 

 

21.  Елфимова, И. Ф. Контроллинг логистических процессов : 

учебное пособие / И. Ф. Елфимова, Т. В. Щеголева. — Москва : Ай 

Пи Ар Медиа, 2021. — 172 c. — ISBN 978-5-4497-1120-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108299.html (дата 

обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

 Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебном пособии рассмотрены контроллинг как 

эффективная система управления предприятием, 

основные логистические процессы предприятия. 

Подробно описаны инструменты и методы контроллинга 

логистических процессов. Учебное пособие 

предназначено для студентов, обучающихся по 

направлениям подготовки бакалавриата и магистратуры 

38.03.02, 38.04.02 «Менеджмент», изучающих 

дисциплины «Контроллинг логистических процессов», 

«Контроллинг логистических систем», «Контроллинг 

логистических процессов и управление логистическими 

рисками». 

 

22.  Инновационный менеджмент в российском бизнесе : 

монография / И. В. Соклакова, А. В. Борщева, М. С. Санталова, И. Л. 

Сурат. — 2-е изд. — Москва : Дашков и К, 2020. — 198 с. — ISBN 

978-5-394-03804-4. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/173917  

https://urait.ru/viewer/upravlenie-kachestvom-477910
https://www.iprbookshop.ru/108299.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108299
https://e.lanbook.com/book/173917


К содержанию 
 

16 
 

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авториз. 

пользователей. 
 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 
В монографии исследуются теория развития 

инноваций, инструменты и методы инновационного 

менеджмента, организационные инновации, 

краудфандинг как новый источник финансирования 

инноваций, инструменты инновационного менеджмента, 

необходимые на малом предприятии, алгоритм развития 

инновационной деятельности, разработка мероприятий 

управления внедрением нового продукта. Для научных 

работников, аспирантов, магистрантов, бакалавров, 

преподавателей высшей школы. 

 

23.  Масалова, Ю. А. Инновационные технологии управления 

персоналом : учебное пособие / Ю. А. Масалова. — Москва : Ай Пи 

Ар Медиа, 2021. — 323 c. — ISBN 978-5-4497-1161-8. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108225.html (дата 

обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебном пособии рассмотрены современные 

проблемы управления персоналом, связанные с 

управлением трудовыми отношениями, методологией и 

построением системы управления персоналом, 

планированием работы с персоналом и технологиями 

управления персоналом, управлением поведением 

персонала и эффективностью управления персоналом в 

целом. Описаны инновационные технологии разработки, 

обоснования и принятия кадровых решений. Учебное 

пособие предназначено для магистров, обучающихся по 

направлению подготовки 38.04.03 «Управление 

персоналом», изучающим дисциплины «Современные 

проблемы управления персоналом», «Инновационные 

технологии разработки, обоснования и принятия кадровых решений». Издание также 

может быть использовано бакалаврами направления подготовки 38.03.03 «Управление 

персоналом» при изучении дисциплин «Инновационные методы управления персо-

налом», «Инновационный менеджмент в управлении персоналом». Кроме того, книга 

будет полезна преподавателям, руководителям и специалистам по управлению 

персоналом. 

 

24.  Никифорова, Л. Е. Современный стратегический анализ : 

учебное пособие / Л. Е. Никифорова, С. В. Цуриков, Е. А. 

Разомасова. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 249 c. — ISBN 

https://e.lanbook.com/reader/book/173917/#1
https://www.iprbookshop.ru/108225.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108225


К содержанию 
 

17 
 

978-5-4497-1190-8. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/108247.html (дата обращения: 

13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 
 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебном пособии представлены этапы развития 

стратегического менеджмента и модели разработки 

стратегии как методологии управления организации. 

Описаны виды конкурентных стратегий и концепция 

многоуровневого стратегического процесса, 

систематизированы методы анализа внутренней и 

внешней среды организации. Особое внимание уделено 

методам портфельного анализа. Учебное пособие 

предназначено для магистрантов и аспирантов, 

обучающихся по направлениям «Менеджмент» и 

«Экономика», изучающих дисциплину «Современный 

стратегический анализ», а также будет полезно для 

научно-педагогических работников и специалистов, 

занимающихся вопросами стратегического анализа и планирования. 

 

25.  Околелова, Э. Ю. Строительство высотных зданий: оценка 

эффективности проектов в условиях рисков : монография / Э. Ю. 

Околелова, Н. И. Трухина. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 

132 c. — ISBN 978-5-4497-1083-3. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/108340.html (дата обращения: 

13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В монографии изложены результаты 

теоретических исследований и практических разработок 

в области оценки инвестиций в высотное строительство. 

Произведен факторный анализ эффективности 

инвестиционных решений, представлена новая 

классификация зданий повышенной этажности и 

разработан механизм их идентификации. Рассмотрены и 

систематизированы риски высотного строительства, 

разработана стохастическая модель оценки рисков, а 

также модель количественного анализа рисков. 

Приведены методы управления рисками и оценены 

способы нейтрализации. Создана модель устойчивости 

системы в условиях рисков. Монография предназначена 

для работников сферы недвижимости, а также 

предпринимателей, научных работников, аспирантов и студентов. 
 

26.  Прикладные задачи управления строительными проектами : 

учебное пособие / В. И. Алферов, С. А. Баркалов, В. Н. Бурков, П. Н. 

https://www.iprbookshop.ru/108247.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108247
https://www.iprbookshop.ru/108340.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108340


К содержанию 
 

18 
 

Курочка, Н .В. Хорохордина, В. Н. Шипилов ; под редакцией В. Н. 

Буркова. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 784 c. — ISBN 978-

5-4497-1064-2. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/108329.html (дата обращения: 

13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 
 

          Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 

 В учебном пособии рассмотрены прикладные 

задачи управления строительными проектами. 

Приведены задачи распределения ресурсов в 

управлении проектами, модели оценки состояния 

производственных систем, основы проектирования 

организационных систем. Изложены методы 

дихотомического программирования в задачах 

управления проектами, оптимизационные модели 

управления проектами при рекомендательных 

зависимостях между работами. Описаны модели и 

методы формирования производственной программы 

проектной организации, а также механизмы 

распределения затрат и доходов, материально-

технического обеспечения, построения календарных 

планов. Особое внимание уделено управлению проектными рисками в строительстве. 

Учебное пособие будет полезно студентам, обучающимся по направлению подготовки 

08.03.01 «Строительство» при изучении дисциплины «Управление инвестиционно-

строительными проектами». Издание может представлять интерес для инженерно-

технических работников строительных организаций, занимающихся вопросами 

организационно-технологического проектирования, а также аспирантов и студентов, 

специализирующихся в данной области. 

 

27.  Самогородская М. И. Управление стоимостью качества : 

учебное пособие / М. И. Самогородская. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2021. — 247 c. — ISBN 978-5-4497-1116-8. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108350.html (дата 

обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебном пособии изложены теоретико-

методологические основы экономического управления 

качеством продукции (процессов) на предприятии, а 

также предложены механизмы и методы оценки 

экономической эффективности функционирования 

системы менеджмента качества. Учебное пособие 

может быть использовано студентами укрупненной 

группы специальностей и направлений подготовки 

38.00.00 «Экономика и управление» при изучении 

https://www.iprbookshop.ru/108329.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108329
https://www.iprbookshop.ru/108350.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108350


К содержанию 
 

19 
 

дисциплины «Управление качеством». Издание будет полезно руководителям 

предприятий, экономистам и бухгалтерам, а также преподавателям и аспирантам 

экономических вузов, научным работникам, специализирующимся на проблемах 

экономики качества. 

 

28.  Смирнова, А. В. Логистика складирования : учебное пособие / 

А. В. Смирнова, Н. В. Черноносова. — 2-е изд. — Москва : Дашков 

и К, 2020. — 50 с. — ISBN 978-5-394-03816-7. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/173924 (дата обращения: 13.07.2021). — 

Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 

В учебном пособии отражены основные 

положения в области управления материальными 

потоками в процессе обработки на складе организации, 

проектирования технологического процесса склада, 

организации труда работников склада, повышения 

эффективности функционирования склада. Для 

студентов бакалавриата, обучающихся по направлению 

подготовки 38.03.02 «Менеджмент» (профили 

«Логистика и управление цепями поставок» и 

«Международный менеджмент логистических 

систем»). 

 

29.  Соклакова, И. В. Инновационный менеджмент : учебно-

методическое пособие / И. В. Соклакова, М. С. Санталова, И. Л. 

Сурат. — Москва : Дашков и К, 2021. — 145 с. — ISBN 978-5-394-

04287-4. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/173957 (дата 

обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авториз. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 
В учебно-методическом пособии представлен 

учебный и методический материал по дисциплине 

«Инновационный менеджмент»: лекции, практические 

работы, методические указания по выполнению 

курсовых работ и организации самостоятельной работы 

студентов. Для студентов бакалавриата, обучающихся 

по направлению подготовки «Менеджмент». 

 

https://e.lanbook.com/book/173924
https://e.lanbook.com/reader/book/173924/#1
https://e.lanbook.com/book/173957
https://e.lanbook.com/reader/book/173957/#1


К содержанию 
 

20 
 

30.  Строительный контроль и системы управления качеством в 

строительстве : учебное пособие / И. Г. Лукманова, С. В. Беляева, Д. 

А. Казаков, Л. П. Мышовская, Е. В. Нежникова, И. А. Провоторов, 

Е. А. Солнцев, С. С. Уварова ; под редакцией И. Г. Лукмановой. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 185 c. — ISBN 978-5-4497-1082-

6. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108339.html  

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
 В учебном пособии изложены методологические 

основы строительного контроля, рассмотрены главные 

понятия о формах и методах контроля. Приведены 

нормативно-технические и законодательные акты, 

регламентирующие качество строительной продукции и 

работ, дано представление о системе управления 

качеством в строительстве, методах оценки уровня 

качества. Особое внимание уделено критериям и 

алгоритмам реализации основных форм строительного 

контроля. Учебное пособие предназначено для студентов, 

обучающихся по направлениям подготовки 08.03.01 

«Строительство», изучающих дисциплины 

«Строительный контроль», «Системы управления 

качеством в строительстве». 

 

31.  Управление инвестиционной деятельностью : учебное пособие 

/ составители С. А. Баркалов, В. П. Морозов, Т. А. Свиридова. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 250 c. — ISBN 978-5-4497-1112-

0. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108295.html  

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебном пособии рассматриваются теоретические, 

методологические и методические основы менеджмента 

инвестиций и управления инвестиционной деятельностью. 

Представлена сущность и теоретические основы 

инвестиций, инвестиционного процесса, инструменты и 

методы оценки инвестиционных ресурсов. Издание 

разработано с целью оказания помощи обучающимся при 

подготовке к лекционным занятиям, зачетам и экзаменам, 

самостоятельным работам. Учебное пособие предназначено 

для изучения дисциплин «Инвестиционный менеджмент», 

«Экономика инвестиционной деятельности» по укрупненной группе специальностей и 

направлений подготовки 38.00.00 «Экономика и управление». 

https://www.iprbookshop.ru/108339.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108339
https://www.iprbookshop.ru/108295.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108295


К содержанию 
 

21 
 

 

32.  Управление цепью поставок (SCM) : учебное пособие / 

составители П. П. Крылатков, М. А. Прилуцкая, под редакцией И. В. 

Ершовой. — Екатеринбург : Издательство Уральского университета, 

2018. — 140 c. — ISBN 978-5-7996-2269-5. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/106537.html (дата обращения: 

06.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Дисциплина «Управление цепью поставок» входит 

в модуль «Организация производства на регулируемом и 

конкурентном рынке». Формирует комплексное 

представление о задачах и функциях логистических 

систем, концептуальных принципах и методах 

эффективного управления материальными потоками в 

сфере производства, поставок и сбыта. В ходе изучения 

дисциплины рассматриваются основные понятия и 

принципы SCM, интеграция в логистике, закупки и 

транспорт, склады и запасы, дистрибьюция и сервис, 

реверсивная логистика, риски и прогнозирование в цепи 

поставок. Раскрываются проблемы интеграции 

логистических функций производственного предприятия. В пособии имеется 

достаточно полный глоссарий основных понятий управления цепью поставок. 
   

 

 

Кафедра Русского языка 

33.  Акифи, О. И. Русская литература для изучающих русский язык 

и культуру : учебник для слушателей подготовительных 

факультетов нефилологического профиля / О. И. Акифи. — Москва 

: Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 305 c. — ISBN 

978-5-4497-1040-6. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/107578.html 

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Современный учебник по русской литературе 

содержит теоретический материал и множество 

практических заданий, направленных на формирование 

https://www.iprbookshop.ru/106537.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=106537
https://www.iprbookshop.ru/107578.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107578


К содержанию 
 

22 
 

вторичной языковой личности иностранца. Издание построено на использовании 

дискурсивных и игровых методик и снабжено кейсовыми и проектными задачами. 

Богатый иллюстративный материал учебника способствует лучшему усвоению 

русской литературы, истории, философии и культуры. Также в учебнике даны ссылки 

на несколько небольших компьютерных игр, стимулирующих учащихся к учёбе даже 

вне аудитории. Все задания апробированы и имеют доказанную эффективность. 

Приведённые итоговые вопросы к каждой теме позволяют преподавателю без труда 

подготовить рубежный и итоговый контроль. Учебник подготовлен в соответствии с 

требованиями Федерального государственного образовательного стандарта высшего 

образования, предъявляемым к программам подготовительных факультетов. 

Предназначен для иностранных слушателей довузовского этапа обучения, уже 

освоивших уровень русского языка А1. Блоки дополнительных заданий рассчитаны на 

уровень, приближённый к В1.  
 

34.  Вчера, сегодня, завтра: актуальные вопросы методики 

преподавания русского языка как иностранного : научно-

методический сборник статей / под редакцией О. А. Дмитриевой, И. 

Д. Чесноковой, М. А. Медведевой. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 90 c. — ISBN 978-5-4497-1302-5. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/109155.html (дата обращения: 

13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В научно-методическом сборнике 

рассматриваются актуальные вопросы методики 

преподавания русского языка как иностранного. Все 

представленные статьи отличаются прикладным 

характером и освещают основные методические 

аспекты преподавания. Также отражен опыт 

преподавания русского языка как иностранного в 

конкретных странах и со студентами конкретных 

культур и различных уровней владения русским языком. 

Все включенные в сборник статьи прошли научное 

рецензирование, ответственность за их содержание 

несут авторы. Сборник предназначен для научных и 

педагогических работников, преподавателей, 

аспирантов, магистрантов и студентов и может быть 

использован в научной работе и учебной деятельности. 

 

35.  Евтушенко, С. Я. Русский язык как иностранный. Основы 

экономических знаний : учебное пособие / С. Я. Евтушенко. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 309 c. — ISBN 978-5-4497-1197-

7. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108887.html  

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

https://www.iprbookshop.ru/109155.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109155
https://www.iprbookshop.ru/108887.html


К содержанию 
 

23 
 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Учебное пособие содержит тексты по 

экономической тематике и задания к ним, направленные 

на формирование умений и навыков в изучающем 

чтении, говорении, письме и на подготовку к 

прослушиванию курса лекций на русском языке по 

экономическим дисциплинам. Издание адресовано 

иностранным студентам неязыковых специальностей и 

направлений подготовки, изучающим дисциплину 

«Русский язык как иностранный» (I сертификационный 

уровень). 

 

36.  Зубанова, Е. А. Посмотрим! Почитаем! Поговорим! : учебное 

пособие по аудированию, чтению и говорению для иностранных 

студентов / Е. А. Зубанова, О. М. Батраева. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2021. — 92 c. — ISBN 978-5-4497-1206-6. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108889.html (дата 

обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Учебное пособие «Посмотрим! Почитаем! 

Поговорим!» по аудированию, чтению и говорению 

предназначено для иностранных учащихся, изучающих 

русский язык в объеме базового и первого 

сертификационного уровней (А2–В1). Книга состоит из 

12 уроков — фильмов киножурнала «Ералаш» с 

заданиями и тестами. Целью данного издания является 

систематизация и развитие навыков чтения и говорения в 

рамках аудирования. Учебное пособие построено по 

принципу интерактивного моделирования речевых 

ситуаций после просмотра фильма. Подготовлено с 

учетом требований Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

Рекомендуется для обучения под руководством преподавателя и для самостоятельной 

работы. 

 

37.  Измайлова, М. А. Деловое общение : учебное пособие / М. А. 

Измайлова. — 5-е изд., стер. — Москва : Дашков и К, 2020. — 252 с. 

— ISBN 978-5-394-03754-2. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/173908 (дата обращения: 13.07.2021). — 

Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108887
https://www.iprbookshop.ru/108889.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108889
https://e.lanbook.com/book/173908


К содержанию 
 

24 
 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 
Настоящее учебное пособие обобщает 

теоретический, методологический и практический 

материал в области делового общения. В нем освещены 

вопросы коммуникативной компетентности 

современного специалиста, всесторонне рассмотрены 

феномен «общение», вербальные и невербальные 

средства коммуникации, раскрыты коммуникативные 

барьеры и правила их преодоления, рассмотрены формы 

деловой коммуникации (включая деловую беседу, 

совещание, переговоры, публичное выступление), 

приложены особенности телефонного общения и 

деловой переписки, затронуты проблемы 

конфликтогенности в деловой среде. Для студентов 

бакалавриата и магистратуры, обучающихся по 

направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу «Экономика и 

управление». 

 

38.  Левичева, Е. В. Научный стиль речи (Технический профиль) : 

учебное пособие / Е. В. Левичева, О. А. Лебедева. — Нижний 

Новгород : Нижегородский государственный архитектурно-

строительный университет, ЭБС АСВ, 2019. — 86 c. — ISBN 978-5-

528-00330-6. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/107381.html (дата обращения: 

13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Пособие представляет собой комплекс уроков, 

включающий как теоретическую, так и практическую 

часть. В пособии собран методически обработанный 

учебный материал: типичные для научного стиля речи 

грамматические конструкции, упражнения, тексты. 

Предназначено для обучающихся по дополнительным 

общеобразовательным программам подготовки 

иностранных граждан и лиц без гражданства к 

освоению основных профессиональных 

образовательных программ инженерно-технической и 

технологической направленности на русском языке. 

Учебный материал пособия позволит слушателям 

освоить терминологию и грамматику научного стиля 

речи русского языка. 

 

39.  Решетникова, В. В. Профессионально ориентированное 

обучение РКИ в техническом вузе : монография / В. В. Решетникова. 

— Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 106 c. — ISBN 978-5-4497-

1104-5. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/107931.html  

https://e.lanbook.com/reader/book/173908/#1
https://www.iprbookshop.ru/107381.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107381
https://www.iprbookshop.ru/107931.html


К содержанию 
 

25 
 

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 
 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Монография посвящена проблемам методики 

преподавания русского языка иностранцам. В ней 

рассматриваются теоретические основы и методические 

аспекты профессионально ориентированного обучения 

русскому языку как иностранному в неязыковом вузе. 

Подробно описываются принципы, методы и подходы, 

средства и технологии, используемые в обучении. В 

издании раскрывается содержание обучения 

русскоязычному общению студентов-иностранцев, 

определяются требования к материалам для занятий по 

всем видам речевой деятельности, даются практические 

рекомендации по организации занятий, выбору 

упражнений и последовательности выполнения 

заданий. Монография адресована преподавателям 

русского языка как иностранного в высших учебных заведениях, соискателям 

педагогических научных степеней и всем интересующимся проблемами обучения 

русского языка как иностранного для профессиональных целей. 

 

40.  Сборник упражнений: лексика, грамматика русского языка. 

Элементарный уровень. Базовый уровень / составители Е. А. 

Павлушова, Н. И. Шкабара. — Волгоград : Волгоградский 

государственный социально-педагогический университет, 

«Перемена», 2021. — 87 c. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/108810.html (дата обращения: 

13.07.2021). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

 

 Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Издание предназначено для иностранных 

студентов, не владеющих русским языком. Система 

упражнений строится в русле решения комплексной 

задачи формирования знаний русского языка 

элементарного, базового уровней. Пособие может быть 

использовано при самостоятельном изучении русского 

языка как иностранного. 

   

 

 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107931
https://www.iprbookshop.ru/108810.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108810


К содержанию 
 

26 
 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ 

41.  Анисимова, Н. А. Экономический механизм обновления 

основных фондов коммунальных предприятий : монография / Н. А. 

Анисимова, Т. И. Макеева. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 

137 c. — ISBN 978-5-4497-1132-8. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/108361.html (дата обращения: 

13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В монографии исследована специфика 

функционирования жилищно-коммунального комплекса, 

произведена оценка структуры и состояния основных 

фондов коммунальных предприятий, определены основные 

источники финансирования и порядок их обновления. 

Разработан экономический механизм и предложен 

приоритетный подход к осуществлению процедуры 

обновления основных фондов коммунальных предприятий. 

Особое внимание уделено исследованию сущности 

тарифной политики и порядку формирования 

инвестиционной составляющей как источника 

финансирования воспроизводственного процесса в 

коммунальной сфере. Представлены результаты апробации 

предлагаемого экономического механизма и разработана программа обновления 

основных фондов коммунального предприятия, работающего на региональном рынке 

города Воронежа. Монография предназначена для научных работников и специалистов 

жилищно-коммунальной сферы, а также будет полезна студентам бакалавриата, 

магистрантам и аспирантам. 

 

42.  Горлов, В. В. Управление потенциалом предприятия в условиях 

кризиса : монография / В. В. Горлов, Е. Ю. Кузьмина, И. В. 

Соклакова. — Москва : Дашков и К, 2020. — 194 с. — ISBN 978-5-

394-03884-6. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/173936  

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 
 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 
В монографии исследуются теоретические и 

методологические вопросы формирования и развития 

потенциала предприятия, выявляются особенности 

управления кризисом на современном этапе, предлагаются 

мероприятия по управлению потенциалом предприятия в 

условиях кризиса, рассматривается финансовое 

оздоровление как способ поиска резервов в деятельности 

предприятия. Для научных работников, аспирантов, 

магистрантов, бакалавров, преподавателей высшей школы. 

https://www.iprbookshop.ru/108361.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108361
https://e.lanbook.com/book/173936
https://e.lanbook.com/reader/book/173936/#1


К содержанию 
 

27 
 

 

43.  Ковтун, О. И. Институциональная экономика : учебное пособие 

/ О. И. Ковтун, А. М. Варакса. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. 

— 139 c. — ISBN 978-5-4497-1163-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/108226.html (дата обращения: 

13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебном пособии изложены особенности и 

эволюция развития институциональной экономики. 

Рассмотрены теоретические основы институционализма и 

предпосылки его появления, охарактеризованы виды 

институтов, представлены основные положения 

институциональных теорий, рассмотрены проблемы 

теневой экономики и импорта институтов. Учебное пособие 

предназначено для студентов, обучающихся по 

направлению подготовки 38.03.01 «Экономика», 

изучающих дисциплину «Институциональная экономика». 

 

44.  Лыкова, Л. Н.  Налоги и налогообложение : учебник для вузов / 

Л. Н. Лыкова. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 357 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

14796-4. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/481950 (дата обращения: 13.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
Издание базируется на курсе, который его автор на 

протяжении почти 20 лет читал на экономическом 

факультете Московского государственного университета 

имени М. В. Ломоносова. Основное внимание уделено 

построению различных налогов, специфике регулирующей 

их нормативно-правовой базы, порядку формирования 

налоговых баз и установления налоговых ставок, 

взаимодействию Федерации и ее субъектов в области 

налогообложения. Обратите внимание: курс не дублирует 

нормативные документы. Автор обобщает теоретический 

материал и делает его максимально доступным для 

понимания, что позволит студентам оперативно 

ориентироваться в изменениях, которые постоянно вносятся в 

отечественную налоговую систему. Процедуры исчисления налогов и логика их 

действия рассматриваются на примерах. В издании учтены изменения и дополнения, 

внесенные в российское налоговое законодательство в 2020 г. и вступившие в силу с 

2021 г. Содержание курса соответствует актуальным требованиям Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего образования. Для студентов 

бакалавриата экономического профиля, аспирантов, преподавателей, слушателей 

курсов переподготовки и повышения квалификации кадров. 

 

https://www.iprbookshop.ru/108226.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108226
https://urait.ru/bcode/481950
https://urait.ru/viewer/nalogi-i-nalogooblozhenie-481950


К содержанию 
 

28 
 

45.  Макроэкономика для управленческих специальностей : учебник 

и практикум для вузов / Г. А. Родина, Е. В. Иванова, Е. Е. Иродова, 

Е. Е. Николаева, В. Ф. Протас, О. Е. Рязанова, И. В. Фомичева, С. В. 

Шкиотов ; под редакцией Г. А. Родиной. — 3-е изд., перераб. и доп. 

— Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 471 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-13912-9. — Текст : электронный // 

ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/467225 (дата 

обращения: 13.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
Курс охватывает всю стандартную проблематику 

дисциплины «Макроэкономика». Цель данного 

учебного издания состоит в формировании у студентов 

профессиональных, функциональных когнитивных 

компетенций, необходимых для дальнейшего обучения 

и успешной деятельности в экономической сфере. 

Теоретический материал изложен кратко и чётко, 

проиллюстрирован наглядными табличными и 

графическими примерами, позволяющими получить 

необходимые экономистам навыки системного анализа 

макроэкономических процессов и явлений. Курс 

содержит контрольные вопросы, а также практикум, 

включающий задачи, рассчитанные как на 

индивидуальную, так и на групповую форму занятий. 

     

46.  Михайлюк, О. Н. Налоги и налогообложение : учебное пособие 

/ О. Н. Михайлюк, О. А. Беликова. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 98 c. — ISBN 978-5-4497-1189-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/109156.html (дата обращения: 

13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебном пособии дана характеристика 

федеральных, региональных и местных налогов 

Российской Федерации, специальных налоговых режимов. 

Представлены сведения о налоговых системах зарубежных 

стран. Издание содержит значительный объем 

информации, необходимой для выполнения студентами 

самостоятельной работы. Отдельные темы могут быть 

использованы при выполнении курсовой и выпускной 

квалификационной работ. Учебное пособие подготовлено 

в соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Предназначено для студентов направлений 

подготовки 38.03.01 «Экономика», 38.03.02 «Менеджмент», изучающих дисциплину 

«Налоги и налогообложение». 

https://urait.ru/bcode/467225
https://urait.ru/viewer/makroekonomika-dlya-upravlencheskih-specialnostey-467225#page/1
https://www.iprbookshop.ru/109156.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109156


К содержанию 
 

29 
 

 

47.  Муравицкая, Н. К. Особенности ведения бухгалтерского и 

налогового учета, порядок формирования бухгалтерской отчетности 

на малых предприятиях : монография / Н. К. Муравицкая. — Москва 

: Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 134 c. — ISBN 978-5-4497-1294-3. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/109158.html  

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

 Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В монографии рассматриваются теоретические и 

методические аспекты ведения бухгалтерского и налогового 

учета, а также формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности предприятиями малого бизнеса. Особое внимание 

уделяется особенностям ведения бухгалтерского и 

налогового учета предприятиями малого бизнеса и 

формируется мнение о необходимости совершенствования. 

Монография предназначена для научных работников, 

докторантов, аспирантов, магистрантов и руководителей 

предприятий малого бизнеса. 

 

48.  Налоги и налогообложение : учебник и практикум для вузов / Д. 

Г. Черник Ю. Д. Шмелев, М. В. Карп, Е. А. Кирова, А. В. Захарова, 

И. Д. Черник, В. А. Сенков, М. В. Типалина, Л. С. Самоделко, Е. Л. 

Гулькова, Н. Г. Морозова; под редакцией Е. А. Кировой. — 6-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 483 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14806-0. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/481960 (дата обращения: 

13.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
В курсе представлена эволюция налогообложения 

с древнейших времен до наших дней. Рассмотрены 

основные принципы и особенности построения 

современной налоговой системы РФ. Дана подробная 

характеристика основных налогов и обязательных 

платежей по состоянию на 1 мая 2021 г., рассмотрены 

вопросы налогового права, налогообложения 

юридических и физических лиц, а также субъектов 

малого предпринимательства. Каждая тема содержит 

вопросы для самопроверки. В практикуме 

рассматриваются примеры решения практических задач по всем налогам, сборам и 

взносам, установленным НК РФ. Решения всех задач актуализированы с учетом 

изменения законодательства, в том числе по новым введенным налогам. Соответствует 

актуальным сведения федерального государственного образовательного стандарта 

https://www.iprbookshop.ru/109158.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109158
https://urait.ru/bcode/481960
https://urait.ru/viewer/nalogi-i-nalogooblozhenie-481960#page/1


К содержанию 
 

30 
 

высшего образования. Для студентов и преподавателей высших учебных заведений, а 

также слушателей программ повышения квалификации и переподготовки кадров. Курс 

может представлять интерес для широкого круга читателей, интересующихся 

налоговой проблематикой. 

 

49.  Трухина, Н. И. Основы экономики недвижимости : учебное 

пособие / Н. И. Трухина, В. Н. Баринов, И. И. Чернышихина. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 188 c. — ISBN 978-5-4497-1054-

3. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108357.html 

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебном пособии изложены основные понятия 

экономики недвижимости, принципы определения 

стоимости объектов недвижимости и факторы, влияющие 

на стоимость недвижимости. Описаны базовые основы 

функционирования рынка недвижимости, 

организационно-правовые технологии совершения 

различных сделок с объектами недвижимости. 

Рассмотрены современные подходы и методы оценки 

объектов недвижимости, вопросы инвестиционного и 

финансового анализа развития недвижимости. Учебное 

пособие предназначено для закрепления теоретических 

знаний, полученных студентами во время лекционных 

занятий, а также для проведения практических занятий и 

самостоятельной работы студентов, обучающихся по 

направлениям подготовки 21.03.03 «Землеустройство и кадастры», 38.03.01 

«Экономика», изучающих дисциплину «Экономика недвижимости». 

 

50.  Федорова, Е. П. Социально-экономическая статистика : учебно-

методическое пособие / Е. П. Федорова. — Саратов : Вузовское 

образование, 2021. — 176 c. — ISBN 978-5-4487-0781-0. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/107930.html (дата 

обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебно-методическом пособии рассмотрены 

статистика населения, занятости и безработицы, 

национального богатства и основных фондов, статистика 

оборудования, материальных запасов и оборотных 

средств, исчисление средних цен, статистика 

государственных финансов и банковской сферы, труда и 

https://www.iprbookshop.ru/108357.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108357
https://www.iprbookshop.ru/107930.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107930


К содержанию 
 

31 
 

его производительности, и другие. Издание включает 17 тем, каждая из которых 

содержит основные понятия, методические указания к изучению темы, примеры 

решения задач, вопросы для самопроверки, задачи для самостоятельного решения, 

список литературы для изучения. Весь основной текст в книге актуален по состоянию 

на 2009 год. В 1 теме для сравнения приводится таблица ОКВЭД за 2021 год. 

Подготовлено в соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом высшего образования. Предназначено для студентов укрупненной группы 

специальностей и направлений подготовки 38.00.00 «Экономика и управление», 

изучающих дисциплину «Статистика». 

 

51.  Шендрикова, О. О. Экономика предпринимательства : учебное 

пособие / О. О. Шендрикова, И. В. Каблашова. — Москва : Ай Пи 

Ар Медиа, 2021. — 100 c. — ISBN 978-5-4497-1129-8. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108359.html (дата 

обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

 Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебном пособии рассмотрены сущность 

предпринимательской деятельности, условия ее 

осуществления и организационно-правовые формы. 

Изложены особенности развития предпринимательской 

деятельности в России; приведена методика анализа 

финансового состояния предприятия и производственной 

хозяйственной деятельности. Описан порядок принятия 

управленческих решений в процессе осуществления 

предпринимательской деятельности. Учебное пособие 

предназначено для студентов, обучающихся по 

направлениям подготовки 38.03.01, 38.04.01 «Экономика», 

изучающих дисциплину «Экономика 

предпринимательства». 

 

52.  Экономика организации : учебник и практикум для 

академического бакалавриата / Л. А. Чалдаева, Л. Г. Ахметшина, Ю. 

М. Грузина, А. В. Казакова,  

И. В. Корнеева, М. А. Пономарева, Г. Н. Русакова, А. А. Сергеев, Н. 

А. Харитонова, Б. Н. Чернышев, А. В. Шаркова, Д. В. Швандар  ; под 

редакцией Л. А. Чалдаевой, А. В. Шарковой. — 3-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 344 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-14485-7. — Текст : электронный // 

ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/477698 (дата 

обращения: 13.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
Курс содержит подробно изложенный материал, который позволит получить 

целостное представление об устройстве экономики организации и ее роли в 

https://www.iprbookshop.ru/108359.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108359
https://urait.ru/bcode/477698
https://urait.ru/viewer/ekonomika-organizacii-477698#page/1


К содержанию 
 

32 
 

экономической системе страны. Изложение 

классических основ экономической теории сочетается 

с освещением актуальных проблем управления 

организацией: инновационно-инвестиционная, 

социально ответственная деятельность организации и 

др. Практикум, представленный как задачами с 

разбором решений, так и многочисленными заданиями 

для самостоятельного выполнения, позволит развить 

навыки, необходимые будущему управленцу. 

Структура курса, уровень и полнота представленного 

материала позволят не только успешно освоить 

учебную дисциплину «Экономика организации», но и 

преуспеть в реальной экономической деятельности. 

Соответствует актуальным требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Курс ориентирован на 

студентов образовательных организаций высшего 

образования, обучающихся по экономическим направлениям, 

аспирантов, преподавателей, слушателей программ профессиональной переподготовки 

и повышения квалификации, а также практических работников экономических и 

финансово-кредитных органов. 

     

53.  Экономика строительного предприятия : учебное пособие / Х. 

М. Гумба, С. В. Беляева, В. А. Власенко, Т. Н. Дубровская, Л. В. 

Кочетова, Л. П. Мышовская, А. А. Паненков, Я. А. Рогачева, Е. И. 

Сизова, С. С. Уварова ; под редакцией С. С. Уваровой. — Москва : 

Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 243 c. — ISBN 978-5-4497-1130-4. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/108360.html  

(дата обращения: 13.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Учебное пособие содержит систематизированное 

изложение вопросов теории и практики 

функционирования строительных предприятий в 

современной экономике. Освещены общие понятия 

экономики и управления инвестиционно-строительной 

сферой, инвестиций в основной капитал и их 

эффективности, организации и планирования 

строительного производства, бухгалтерского учета и 

аудита, налогообложения, анализа и диагностики 

производственно-хозяйственной и финансовой 

деятельности. Рассмотрены методы повышения 

эффективности деятельности и обеспечения 

надежности функционирования строительных 

предприятий. Учебное пособие предназначено для изучения дисциплины «Экономика 

строительства» по направлению подготовки 08.03.01 «Строительство» и 

специальности 08.05.01 «Строительство уникальных зданий и сооружений», а также 

https://www.iprbookshop.ru/108360.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108360


К содержанию 
 

33 
 

дисциплины «Экономика строительной отрасли» по направлению подготовки 38.03.01 

«Экономика». 

 

54.  Экономика строительства : учебник и практикум для вузов / Х. 

М. Гумба, С. В. Беляева, В. А. Власенко, Т. Н. Дубровская, А. А. 

Карпенко, С. С. Уварова ; под общей редакцией Х. М. Гумба. — 5-е 

изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 541 

с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14515-1. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477804 (дата обращения: 13.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
Курс, подготовленный преподавателями 

Воронежского государственного технического 

университета (Воронежского опорного 

университета) совместно с преподавателями 

Национального исследовательского Московского 

государственного строительного университета и 

Абхазского государственного университета, 

содержит систематизированное изложение вопросов 

теории и практики экономики и управления в 

инвестиционно-строительной сфере. В курсе 

отражена специфика отраслевой экономики, 

обусловленная особенностями строительного 

производства. Кроме исчерпывающего 

теоретического материала, в издании представлены 

примеры расчетов и ситуационные задачи из практики 

деятельности строительных предприятий, что позволит читателю не только изучить 

теоретические основы экономики строительства, но и приобрести практические 

навыки анализа и принятия управленческих решений. Соответствует актуальным 

требованиям федерального государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Для студентов высших учебных заведений, аспирантов, преподавателей, 

а также практических работников. 

 

   

Кафедра Экономической безопасности 

55.  Беловицкий, К. Б. Основные методы выявления фактов 

коммерческого шпионажа : учебное пособие / К. Б. Беловицкий. — 

Москва : Дашков и К, 2021. — 345 с. — ISBN 978-5-394-04261-4. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/173977 (дата обращения: 

13.07.2021). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 
В учебном пособии раскрывается история развития коммерческого шпионажа и 

правовые основы противодействия фактам коммерческого шпионажа, показаны 

https://urait.ru/bcode/477804
https://urait.ru/viewer/ekonomika-stroitelstva-477804#page/1
https://e.lanbook.com/book/173977
https://e.lanbook.com/reader/book/173977/#1


К содержанию 
 

34 
 

методы противодействия получению закрытой 

информации через открытые источники и технические 

каналы утечки информации, а также получению 

физическими лицами закрытой информации. Дана 

характеристика и методы противодействия 

киберпреступности, а также способы защиты 

информации, составляющей коммерческую тайну. Для 

студентов, обучающихся по специальности 38.05.01 

«Экономическая безопасность», преподавателей вузов, 

а также сотрудников подразделений экономической 

безопасности. 

 

56.  Беловицкий, К. Б. Экономическая безопасность. Альбом схем : 

учебное пособие / К. Б. Беловицкий. — Москва : Дашков и К, 2021. 

— 60 с. — ISBN 978-5-394-04262-1. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/174016 (дата обращения: 13.07.2021). — 

Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 
В учебном пособии схематично изложены 

теоретические и практические материалы по наиболее 

значимым аспектам дисциплины "Экономическая 

безопасность", которые формируют систему научно-

практических знаний, необходимых для усвоения 

вопросов данного направления. Для студентов, 

обучающихся по специальности 38.05.01 

"Экономическая безопасность", преподавателей вузов, 

а также сотрудников подразделений экономической 

безопасности. 

 

57.  Лихолетов, В. В.  Стратегические аспекты экономической 

безопасности : учебное пособие для вузов / В. В. Лихолетов. — 2-е 

изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 201 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-13505-3. — Текст : электронный // 

ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/463191 (дата 

обращения: 13.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
В пособии рассмотрена система документов, связанных со стратегическими 

аспектами обеспечения экономической безопасности страны. Приводятся основные 

понятия обеспечения экономической безопасности на всех уровнях от личности и 

хозяйствующих субъектов (предприятий) до общества и государства. Обосновывается 

https://e.lanbook.com/book/174016
https://e.lanbook.com/reader/book/174016/#1
https://urait.ru/bcode/463191
https://urait.ru/viewer/strategicheskie-aspekty-ekonomicheskoy-bezopasnosti-463191#page/1


К содержанию 
 

35 
 

необходимость проведения системного анализа 

массива вызовов, рисков и угроз с помощью 

современных инструментов для выявления 

ключевых угроз, без учета которых трудно 

реализовать стратегическое планирование в сфере 

обеспечения экономической безопасности на 

федеральном, региональном и муниципальном 

уровнях. Использованы результаты исследований, 

выполненных ведущими отечественными и 

зарубежными учеными и практиками в области 

экономической безопасности, а также результаты 

собственных разработок. Соответствует 

актуальным требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Учебное пособие 

предназначено для студентов специальности 

38.05.01 «Экономическая безопасность» всех форм 

обучения, изучающих дисциплину «Стратегические 

аспекты экономической безопасности». Приведена 

необходимая для изучения литература [1 63]. Пособие может быть полезно 

специалистам предприятий и организаций, занятых вопросами обеспечения их 

экономической безопасности. 

 

58.  Сергеев, А. А.  Экономическая безопасность предприятия : 

учебник и практикум для вузов / А. А. Сергеев. — 3-е изд. — Москва 

: Издательство Юрайт, 2021. — 275 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14436-9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/477585 (дата обращения: 

13.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 

В курсе рассматриваются проблемы повышения 

уровня экономической безопасности и снижения 

рисков деятельности предприятия. Основное 

внимание уделяется финансово-экономическим 

аспектам экономической безопасности. Рассмотрены 

вопросы определения уровня экономической 

безопасности, применяемых методов анализа, оценки 

и обеспечения экономической безопасности 

организаций. Приводится ряд практических 

примеров исследования уровня экономической 

безопасности различными подходами и методами. 

Студенты обогатятся знаниями и навыками 

управления компанией с учетом рисков, 

прослеживая взаимосвязь общей системы 

управления предприятием с системой безопасного 

функционирования объекта. Соответствует 

актуальным требованиям Федерального 

государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Для студентов бакалавриата и магистратуры, обучающихся по 

экономическим направлениям. 

https://urait.ru/bcode/477585
https://urait.ru/viewer/ekonomicheskaya-bezopasnost-predpriyatiya-477585#page/1


К содержанию 
 

36 
 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А 

Абрамцева Е. Г.  4 

Акифи О. И.  33 

Алексеев Г. В. 17 

Алексеева М. Б.   15 

Алферов В. И. 26 

Анисимов А. Ю.  16 

Анисимова Н. А. 41 

Ахметшина Л. Г. 52 

 

Б  

Баринов В. Н. 49 

Баркалов С. А. 26, 31 

Барышников С. В. 10 

Батраева О. М. 36 

Беликова О. А. 46 

Беловицкий К. Б.  55, 56 

Беляева С. В. 30, 53, 54 

Борщева А. В. 22 

Бурков В. Н. 26 

Быковская Г. А. 10 

 

В 

Варакса А. М. 43 

Ветренко П. П. 15 

Власенко В. А. 53, 54 

Волкова Е. М.  18 

Гайдук И. В. 5 

 

Г  

Главатских О. Б.  19 

Горбашко Е. А.   20 

Горлов В. В. 42 

Грабская. Е. П. 16 

Грузина Ю. М. 52 

Гулькова Е. Л. 48 



К содержанию 
 

37 
 

Гумба Х. М. 53, 54 

  

Д 

 

Дмитриевой О. А. 34 

Донских О. А.  11, 12, 13 

Дубровская Т. Н. 53, 54 

 

Е  

Евтушенко С. Я.  35 

Елфимова И. Ф.  21 

Ершова И. В. 32 

 

З  

Захарова А. В. 48 

Зубанова Е. А. 36 

 

И  

Иванова Е. В. 45 

Измайлова М. А.  37 

Иродова Е. Е. 45 

Искаков И. Ж. 17 

 

 

К  

Каблашова И. В. 51 

Казаков Д. А. 30 

Казакова А. В. 52 

Карп М. В. 48 

Карпенко А. А.     54 

Карцева Е. В. 6, 7 

Кирова Е. А. 48 

Ковтун О. И. 43 

Козлова В. В. 5 

Коновалова Ю. С. 5 

Корнеева И. В. 52 

Кочетова Л. В. 53 



К содержанию 
 

38 
 

Крылатков П. П.  32 

Крячко Л. Н. 5 

Кузьмина Е. В. 17 

Кузьмина Е. Ю. 42 

Курочка П. Н. 26 

Кучеренко В. Я. 17 

 

Л  

Лавриненко И. Ю.  5 

Лебедева О. А. 38 

Левичева Е. В.  38 

Лихолетов В. В.   57 

Лукина Л. В. 5 

Лукманова И. Г.  30 

Лыкова Л. Н.   44 

 

М  

Макеева Т. И. 41 

Масалова Ю. А.  23 

Медведевой. М. А. 34 

Меркулова Н. В. 5 

Михайлова Е. Б. 8 

Михайлюк О. Н.  46 

Морозов В. П. 31 

Морозова Н. Г. 48 

Муравицкая Н. К.  47 

Мышовская Л. П. 30, 53 

  

Н 

Нежникова Е. В. 30 

Нестерова О. Ф. 5 

Никифорова Л. Е.  24 

Николаева Е. Е. 45 

 

О  

Околелова Э. Ю. 25 

 

 



К содержанию 
 

39 
 

П  

Павлушова Е. А. 40 

Паненков А. А. 53 

Патяева Н. В. 8 

Пономарева М. А. 52 

Прилуцкая М. А. 32 

Примак С. С.  9 

Провоторов И. А. 30 

Протас В. Ф. 45 

Пятаева О. А. 16 

 

Р  

Разомасова Е. А. 24 

Решетникова В. В.  39 

Рогачева Я. А. 53 

Родина Г. А.  45 

Русакова Г. Н. 52 

Рыжков О. И. 5 

Рязанова О. Е. 45 

 

С  

Самогородская М. 

И.  

27 

Самоделко Л. С. 48 

Санталова М. С. 22, 29 

Сафонов А. А.   14 

Сафонова М. А. 14 

Свиридова Т. А. 31 

Сенков В. А. 48 

Сергеев А. А. 52, 58 

Сизова Е. И. 53 

Смирнова А. В.  28 

Соклакова И. В. 22, 29, 42 

Солнцев Е. А. 30 

Сурат И. Л. 22, 29 

 

Т 

 

Типалина М. В. 48 

Трухина Н. И. 25, 49 



К содержанию 
 

40 
 

  

У  

Уварова С. С. 30, 53, 54 

 

 

Ф 

  

Федорова Е. П.  50 

Флаксман А. А. 6, 7 

Фомичева И. В. 45 

 

Х  

Харитонова Н. А. 52 

Хорохордина Н. В. 26 

 

Ц  

Цуриков С. В. 24 

 

Ч  

Чалдаева Л. А.  52 

Черник Д. Г.        48 

Черник И. Д. 48 

Черноносова Н. В. 28 

Чернышев Б. Н. 52 

Чернышихина. И. 

И. 

49 

Чесноковой И. Д. 34 

 

Ш  

Шаркова А. В. 52 

Швандар Д. В. 52 

Шендрикова О. О. 51 

Шипилов В. Н. 26 

Шкабара Н. И. 40 

Шкиотов С. В. 45 

Шмелев Ю. Д. 48 

 

Щ 



К содержанию 
 

41 
 

 

Щеголева Т. В. 21 

 

 

 

A 

 

Askarova A. 2, 3 

 

 

B 

 

Baginski. A. G. 1 

 

E 

 

Egorov Yu. P. 1 

 

K 

 

Khvorova I. A. 1 

 

R 

 

Rodionov I. 2, 3 

 

S 

 

Speransky S. 2, 3 

Strelkova I. L. 1 

 

V 

 

Vinnik M. 2, 3 

 

 

 



К содержанию 
 

42 
 

Составитель: Е. А. Самарина, зав. ОНБиИТ  

Редактор: Г. В. Машевская, зам. зав. НТБ СПбГАСУ 

Дизайн, вёрстка: В. А. Машевская, зав.сектором ОО НТБ 

Ответственный за выпуск: Е. Г. Романова, заведующий НТБ СПбГАСУ 

 

 


